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тыква эффективна при болезнях печени, почек, мочевого 
пузыря. Мякоть тыквы нормализует работу желудочно-ки-
шечного тракта, слизистой оболочки желулочно-кишечного 
тракта. В свежем виде использует ее в салатах, в виде соков 
и напитков. Как лекарственное сырье в научной и народной 
медицине, используют также черешки листы и цветки.

Научно — исследовательские работы проводились 
2017–2018 г. г. на базе ИП «Жаса Агро», Аксуатском 

аульном округе города Кызылорда. Цель исследовании: 
экологическое сортоиспытания отечественных сортов 
тыквы и разработать оптимальные технологические пара-
метрывозделывания.

Результаты почвенного анализа показали, что почвы 
исследуемого объекта по механическому составу — 
средний суглинок. Тип засоления хлоридно-сульфатный, 
степень засоления — среднезасоленное.

Таблица 1. Агрохимическое показатели почвы

Образец Азот, мг/кг Массовая доля в почве Р2О5, мг/кг Массовая доля в почве К2О, мг/кг Гумус,%
Проба №  1 36,4 14,8 228 0,94

Обычно почва не является лимитирующим фактором на 
производительность тыквы, который не слишком требова-
телен к плодородию, однако высокийурожай формируется 
на хорошо окультуренных участках. Предпочитает легкие 
или хорошо обработанные залежные земли. Поэтому, где 

доля основных макроэлементов как азот и фосфор ниже 
и гумус не достигает одного процента, необходимо внести 
органоминеральных удобрении. Мы в своих исследованиях 
внесли Аммофос (200 кг/га) как первую корневую под-
кормку и SOLUVeg (20.20.20.) как листовую подкормку.

Таблица 2. Фенологическое наблюдения и подкормки

Сорт Посев Всходы 1 подкормка 2 подкормка Урожайность т/га
Афродита 12.05.17 17.05.17 14.06.17 14.07.17 18

Карина 31.05.17 03.06.17 10.07.17 10.08.17 23

Посев был произведен 12 мая и 31 мая 2017 г. в грунт 
семенами. Всходы получены в первом варианте через 5 
дней, а втором варианте через 3 дня, так как значительно 
повлияли температура воздуха и почвы. Соответственно, 
урожайность тоже выше чем первом варианте. Схема по-
сева: междурядья 3 м и между растениями 0,5 м, рекомен-

дованный для данного региона. Оригинаторами сортов яв-
ляется КазНИИКО, районированные в Кызылординской 
области.

Несмотря на высокую засухоустойчивость, тыква 
очень резко реагирует на поливы, поэтому ее в основном 
выращивают при орошении. Наибольшая потребность во 

Рис. 1. Сорт столовой тыквы Карина
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влаге у тыквы в период массового цветения. Поливы про-
извелись борздковым способом 7–8 раз за весь период 
вегетации.

Во время вегетационного периода не выявлено особый 
ущерб вредителями. А также не выявлены болезни харак-
терных для данной культуры.

Биологическая спелость наступила через 115–120 
дней после посева, значит, первой декаде сентября со-
брали первый урожай. Мякоть плода очень сладкая. 

Средний вес одного плода 4–5 кг. Товарная урожайность 
составила 18–23 т/га.

Выводы:
1. Повышать посевные площади тыквы в Кызылор-

динской области.
2. Разработать оптимальные технологические пара-

метры возделывания для данного региона.
3. Обязательное научное сопровождение отдельных 

хозяйств.

Ілияс Жансүгіровтің «Беташар», «Қолбала», «Қуат»,«Кеңес», 
«Құсбегінің айналасында» және «Мұз қала» поэмалары жайында
Кыяхметова Шара Асетовна, филология ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор

І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті (Талдықорған қаласы, Қазақстан)

І. Жансүгіров — қазақ поэзиясында поэма жанрын 
қалыптастыруда үлкен еңбек еткен ақындардың бірі. 
Ақынның көп томдық шығармалар жинағының 3-томында 
(2004) он үш поэмасы берілген [1]. Баспаға әзірлеп үл-
гермеген, қолжазба күйінде қалған және жоғалып, бізге 
жетпеген немесе кезінде жарияланып, қазіргі таңда та-
былмай отырған поэмаларын түгелдей санасақ, ұзын-ы-
рғасы он тоғыз болып отыр. «Мақпал», «Исатай», «Көбік 
шашқан», «Байкал», «Рүстем қырғыны»,«Құсбегінің ай-
наласында», «Мұз қала» атты поэмалары қолжазба күй-
інде қалған. Солардың ішіндегі «Мақпал», «Исатай», 
«Көбік шашқан», «Байкал», «Рүстем қырғыны» поэма-
лары Ілияс ақталғаннан кейін бірнеше дүркін шығарылған 
шығармалар жинағына енгізілді. Біз Ілияс ақталғаннан 
бері (1957) оқырмандарымен қауыша алмай отырған алты 
поэмасы («Беташар», «Қолбала», «Қуат», «Кеңес», 
«Құсбегінің айналасында» және «Мұз қала») төңірегінде 
іздестіру жұмысын жүргіздік. Одан бері де жарты ғасы-
рдан астам уақыт өткен екен.Іздестіру жұмысы нәтижесіз 
болған жоқ.

Ілияс шығармашылығын зерттеушілердің біразы Іли-
ястың тұңғыш жинағы «Беташар», 1927 жылы басылып 
шықты деп жаңсақ пікір ұсынуда. «Беташар» өлеңдер жи-
нағы емес. Ілияс Жансүгіров 1935 жылы 15 қарашада жа-
зылған автобиографиясында (орысша жазылған) жарық 
көрген 34 кітабын тақырыптық жағынан жүйелеп, хроно-
логиялық тұрғыда тізіп береді. Сол мәліметтің ең басында 
«Беташар» — поэма, қазақ әйелінің ғасырлар бойғы 
күңдіктен құтылуы жайлы. Ол 1927 жылы Қызылорда қа-
ласында «Әйел теңдігі» журналының қосымшасы ретінде 
жарияланған» деп жазылған [2, 339].

Ф. Ғабитова «Ақынның өмірбаяны» атты мақала-
сында: «Ілиястың бірінші туындысы 1927 жылы »Әйел 
теңдігі« журналының бесінші санына қосымша болып ба-
сылған »Беташар« дейтін 18 беттік кітапша болатын», — 
дейді [3, 125].

Осындай деректерді оқығаннан кейін ақынның әр 
жылдары шыққан өлеңдер жинағын толық қарап шыққа-
нымызда, 1925 жылы жазылған көлемі ұзақ «Бе-
ташар» өлеңін кездестірдік. Поэма ретінде берілмеген, 
бірақ мазмұны қазақ қыздарының күңдіктен құтылуына 
құрылған. Өлеңнің басы келінге арналған. 1928 жылы 
Октябрьдің он жылдығына орай шыққан, мазмұны қазақ 
қыздарының күңдіктен құтылуына құрылған «Қазақ 
қызы» деген өлеңі поэманың үзіндісі ме деген ойдамыз.

«Сібір оттары» (Сибирские огни) журналының ре-
дакторы Высоцкий 1935 жылы 22 қыркүйекте Ілиясқа 
хат жазады: «В редакционном «запасе» имеются Ваши 
поэмы «Кюй» и «Кенес». Последняя для нас более инте-
ресна, чем первая. Но редакция считает, что значительно 
выиграла бы от сокращения. Сами мы не решилисьэто 
сделать. Кроме того, есть несколько неудачных, нечетких 
и неловких мест, весьма возможно, что это вина перево-
чика» [2, 329].

1935 жылы 17 қазандағы Қазақстанның 15 жыл-
дығына орай шығарылған кітаптар жайлы берілген Қазақ 
өлкелік баспасының басшысы К. Павловтың ақпара-
тында: «І. Жансүгіровтің «Кеңес» атты өлеңдер жинағы 
шықты» деген мәлімет бар.Ілияс Жансүгіровте 1935 
жылы 15 қарашада жазған автобиографиясында «Кеңес» 
атты өлеңдер жинағының орыс тілінде 1935 жылы Ал-
маты қаласындағы Қазақстан көркем әдебиет баспасынан 
шыққандығын растайды.

Ілиястың 1937 жылы шыққан «Жаңа жыр» жинағында 
«Кеңес» поэма ретінде жарияланған. 1974 жылы Баламер 
Сахариевтің құрастыруымен «Құлагер. Поэмалар мен 
өлеңдер» деген Ілиястың таңдаулы шығармалар жинағы 
жарық көрген. Жинақта «Кеңес» поэма деп берілген де, 
одан кейінгі жарық көрген ақын жинақтарында өлең қата-
рына ауысып кеткен. Көлемі — 204 жол, яғни 51 шумақ. 
Есім мен Нұршайдың махаббаты, Ғалидың Есімді кескілеп 
өлтіруі, Есімнен тұяқ қалып, оның атын Кеңес деп қойып, 
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сол Кеңестің құрметіне колхоз атының қойылуы және 
«Кеңес» колхозы адамдарының бақытты тұрмысы жайлы 
жазылған сюжетті поэзиялық шығарма неге «поэма» 
деген атауынан айырылып қалғандығы түсініксіз жайт. 
1958 жылы жазылған мақаласында Сағынғали Сейітов 
оны поэма ретінде қарастырады.Сондықтан бұл поэманы 
болашақта өз ауылына қайтару мәселесі туындап тұр.

Ілияс Жансүгіровтің «Қолбала» поэмасы 1964 жылы 
Алматы облысы, Ақсу аудандық «Өмір нұры» газетінде 
«Қызыл таң» совхозының тұрғыны Жұмабек Ерболанов 
деген кісінің аузынан жазылып алынып, жарияланады. 
1965 жылы 16 мамырда «Социалистік Қазақстан» га-
зетінде Әзілхан Нұршайықовтың «Ақынның белгісіз по-
эмасы» атты қуаттау мақаласы жарияланады. 1965 жылы 
29 мамырда «Оңтүстік Қазақстан» газетінде «Жаңа та-
былған поэма» деген редакциялық мақала шығады. 
(Нұршайықов Ә. Ақынның белгісіз поэмасы // «Со-
циалистік Қазақстан» газеті. 1965 жыл, 16 мамыр).Ол 
кезде аудандық газеттің редакторы — Тұрсынзада Есім-
жанов болған. 1966 жылы ел аралай шыққанда осы 
жаңалық ақын Әнуарбек Дүйсенбиевтің құлағына ша-
лынады. 1974 жылы ақынның сексен жылдығына орай 
20 баспа табақ көлемінде «Құлагер» атты жинақ шыға-
руды орталық баспа Әнуарбек Дүйсенбиевке тапсырады. 
Ол кезінде аудандық газетте жарияланған поэманы жі-
беруін өтініп, Жамау Бұхарбаевқа хат жазады. «Қол-
бала» поэмасы уақытысында баспаға жеткізілмеген-
діктен, ақынның 6 томдық шығармалар жинағына енбей 
қалады. Поэма мәтіні толығымен 1974 жылы Ә. Дүйсен-
биевтің алғысөзімен «Жаңа табылған шығарма» деген 

айдармен «Жұлдыз» журналында жарияланады. Кезінде 
Ілиястың жанында жүрген ақын інісі Ғали Орманов: 
«Қолбала» дастаны Ілиястың тырнақалды шығармала-
рының бірі. Бұрын біздің орталық баспаларда жариялан-
баған еңбек. Ақынның алғашқы шығармаларының бірі 
болса да, ақынның өзіндік өрісін айқын танытады. Жур-
налда жариялау өте орынды деп білемін«, — деп ақ ба-
тасын берген екен. Осы »Жұлдыз« журналында жария-
ланған »Қолбала« поэмасының мәтінін жалпы оқырман 
халық оқысын деген ниетпен облыстық »Жетісу» газетіне 
жариялаттық.Поэманың көлемі 188 жол, тілі жатық, қай 
жылы жазылғаны көрсетілмеген [4, 112].

Сейдахмет Мұқаметше «Сұңғыла, сұлу жан» мақала-
сында Ілиястың 70 жылдық мерейтойына келген Ғабит 
Мүсірепов пен Ғабиден Мұстафинге Ақсу өзені маңын 
аралатып жүріп айтқан Ғали Ормановтың әңгімесін кел-
тіреді:«Анау тұрған шоқыны »Үкілі төбе« дейді. 
Оның түбіндегі шұратты Шилікемер деп атаған. 
Акынның өмір бойы әндетіп жүретін »Шилі өзек, 
қамыс-ай« әні осы тұста туған. Онда қайнардың 
Қангелді деген табынан шыққан асқан бір сұлу 
қыз болды. Ағамыз оған өлердей ғашық еді. Қыздың 
сотқар ағалары Ілиясты ауылға жолатпай, ақы-
рында қарындастарын басқа біреуге ұзатып тынды. 
Ақынның »Қолбала« поэмасы осы сәтте туған еді» 
(С. Мұхаметше. Қазақстан Журналистер одагының мү-
шесі. Кітапта: Ғабитова Ф. Өртеңде өнген гүл. —Алматы, 
Атамұра, 1998ж. — 270 б.).

«Қуат» поэмасы кезінде төмендегі басылым беттерінде 
жарияланған:«әдебиет майданы» журналы, (1932ж. 1–5 

   

Сурет 1. «Әйел теңдігі» журналының 5- нөмірінің қосымшасы
Сыртқы мұқабасында«Ілияс. БЕТАШАР. Өлкелік әйелдер бөлімі. Қызыл орда, 1927 жыл» деп жазылған
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беттер), Кітапта: Көркем әдебиет жинағы. (Орта мектептің 
6-оқу жылы үшін. Құраст: І. Жансүгіров, Ғ. Мүсірепов. 
Қызылорда, 1933, 170–174 б.), «Лениншіл жас» га-
зетінде (1934, 7 ноябрь) Сейілбектің атынан «Қуат» ту-
ралы» деген сыни мақала да жарияланып үлгерген (әде-
биет майданы. 1934, №  5, 96–105 бб.).

Белгісіз себептермен осы уақытқа дейін жинақтарына 
енгізілмей қалған. Алматы қаласындағы Ұлттық кітапха-
наның сирек кездесетін қолжазбалар қорынан шаң басып 
жатқан «Қуат» поэмасын алып келіп, латын қарпінен ау-
дарып, аймақтық «Алатау» және республикалық «Қазақ 
әдебиеті» газеттерінде жариялаттық.

   

Сурет 2. «Қуат» поэмасы

Ақынның 1932 жылы жарияланған «Қуат» атты поэ-
масында социалистік индустрияның өркендетілуі, кеңес 
адамдарының күрес жолы сөз болады. Ақын поэмада сол 

кездегі бүкілодақтық электр қуатының ордасы Днепрогэс 
алыбын жырлаған. Образдарының жалпылама схема-
лылығымен қатар, жаңа, тың екпін, леп, серпін сезіледі.

Сурет 3. «Қуат» поэмасының кириллица нұсқасы
Латын қарпінен кириллге түсірген — Ілияс Жансүгіровтің әдеби музейінің қызметкері А. Оразбаева. 

Оқырман қауым поэмамен 86 жылдан кейін қауышып отыр.
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«Қазақ Мемлекеттік Орталық мұрағатта 172 жолдан 
тұратын «Құсбегінің айналасында« дастанының қолжаз-
басы сақталған. Онда Ілияс «1919 жыл, 9 март» деп қол 
қойған» деген деректің негізінде іздестіру жұмыстары жүр-
гізілуде. Әзірге нәтиже болмай тұр. Жинақтарына енбей 
қалып отырғандықтан зерттеу нысанына да ілікпей отыр.

«Құсбегінің айналасында» (1919) поэмасының басты 
кейіпкері — құсбегі Дидәк.Дастанның қысқаша мазмұны: 
Беркімбайдың бес жасар жалғыз қызын бүркіт алып кетеді. 
Әкесі қызының не өзін, не сүйегін тапқан адам қалағанын 
алады деп жұртқа жар салады. Бұны естіген құсбегі Нұр-
дыбек, екінші аты Дидәк қасына тоғыз кісі ертіп, бір өгізге 
ши мен арқан, азық артып, Сайынбөлек, Сарықара, Қара-
сырық құздарын бетке алып, қызды іздеуге шығады. Ақыры 
олар бүркіттің ұясында жатқан қыздың сүйегін тауып, қы-
ранның екі балапанымен қоса алып келеді. Беркімбай жан 
ашумен, темір тұяқ қанды көздің балама жасаған зұлым-
дығын мен де балапанына жасаймын деп кездігін ала ақ 
үрпек балапанға ұмтылады. Сонда құсбегі Дидәк:

— Сіз баламның сүйегін тапқан адамға қалағанын 
берем деп халық алдында жар салып едіңіз, егер айтқан 
сөзде тұратын нағыз азамат болсаңыз, менің қалағаным 
осы екі балапан. Олардың өмірін маған қиыңыз, — дейді.

Сөйтіп құсбегі балапанды баптауға кіріседі. Бір күні 
кешқұрым Дидәктің үйіне жоқ іздеген бір егде кісі келеді. 
Қонақ қанаты қатая бастаған қыранға сын көзбен ұзақ 
қарап:

— Мына адам жегіш алып қыранның балапанын 
қайдан таптың? — дейді.

— Адамға түсетінін қайдан білдіңіз? — деп Дидәк 
таңдана сұрайды.

— Оның жотасында уытты қауырсыны бар, мен екі 
қанатын қысып ұстайын, сен соны жұлып ал, — дейді 
қария. Құсбегі қарттың айтқанын істейді.

— Енді бұл адамға хауіпсіз болды, — деп қонағы ат-
танып кетеді.

Міне, шағын ғана оқиғаға құрылған осы поэмасы әлі 
күнге дейін өз оқырманымен қауыша алмай жатыр.

Ақынның ұлы Саят Жансүгіров «Құлагер ақынның құ-
сасы» [5, 4] атты сұхбатында: Әкемнің «Мұз қала» (1930) 
атты поэмасы болған, бірақ ол жарық көрмеген. Онда ол 
кісі 1925 жылы Қазақстан басшысы болып келген Го-
лощекиннің «Кіші Қазан төңкерісін» астарлап, әшкере-
леуді мақсат тұтқан. Поэманың оқиғасы мынадай: бір елді 
басқаруға келген басшы елдің тұрмысын көріп: «мыналар 
не деген бай халық, түк істемейді! Бұларды бір жерге алып 
барып, жер жыртқызу керек», — дейді. «Оларға баспананы 
қайдан тауып береміз?» деген басшылыққа «бұларға бас-
пана не керек, әлгі эскимостар секілді мұздан үй жасап бе-
рейік, сонда өмір сүре берсін», — дейді. Сөйтіп, ол ойын жү-
зеге асырып, адамдарды бір қап тары беріп, мұздан үй жасап 
беріп, айдалада тастап кетеді. Содан келесі жазда бір-ақ 
есіне түскен басшылар хабар алуға келсе, бір қап тары-
ларын да тауыспастан халық түгелдей қырылып қалыпты.

Сол кезде Жазушылар одағын басқарып отырған 
Ілияс Жансүгіровтің «Мұз қала» поэмасының астарында 
жатқан мағына да Кеңес өкіметі қазақ халқының өлі-
гінің үстіне тұрғызылғанын айтып, кейінгі ұрпаққа жет-
кізу идеясы болды. Себебі, ел ішінде «ананы алып кетіпті, 
мынаны алып кетеді екен» деген дүрбелең шақ туған-
нан-ақ күндердің күнінде өзіне де тықыр таянатынын сезді. 
Сондай-ақ жазған туындыларының да тағдыры талауға 
түсетінін де білді. Бірақ сонымен қатар ол өз шығарма-
ларын іздейтін саналы ұрпақтың өмірге келетініне сенді.

«Мұз қала» деген мұрағатта жатқан дастанда айтылатын 
ой Ілекеннің 1930-жылдардағы ойының қандай болған-
дығына куә»,-дейді қызы Ильфа Жандосова-Жансүгірова.

«Құсбегінің айналасында», «Мұз қала» поэмала-
рының мәтіні әлі күнге дейін табылмай отыр.Бірі табылып, 
бірі табылмай отырған жоғарыда аталған шығармалары 
жинақтарына енбегендіктен әлі күнге дейін зерттеу ныса-
нына да ілінбей отыр.
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Сыбайлас жемқорлық мәселесі мемлекет саясатының негізі
Нұрманов Нұрбек, студент

Ғылыми жетекшісі: з. ғ. к., доцент Жусупбекова М. Қ.
Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті (Қызылорда қаласы, Қазақстан)

Атақты француз философы Шарль Луи Монтескье 
«…ғасырлар тәжірибесінен белгілі, бұл билікке ие 

әрбір адам оны теріс пайдалануға бейім және бұл шекке 

жеткенше ол осы бағытта жүреді» дегендей, сыбайлас 
жемқорлық бұрыннан келе жатқан және қоғамды бұзатын 
дерт. Жемқорлық (латын тілінде corruptio — сатып алу) 
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яғни лауазымы үлкен адамдардың өзіне тапсырылған қы-
змет мүмкіндігін шеттен тыс пайдаланып, өзінің пайдасы 
үшін қоғамға жасалған қауіпті іс-қимыл әрекеті. Жемқор-
лықтың бір көрінісі пара болып табылады. Пара ақшалай 
немесе зат ретінде беріледі.

Сыбайлас жемқорлық дәл қазіргі уақытта қоғамның 
ең басты проблемасы, заман ағысымен бірге өсіп — өр-
кендеп, қанат жайып келе жатқан бәсекеге қабілетті 
қоғамда тамырын жайып, бүгінгі күнге дейін жойылмай 
тұрған кеселдің бір түрі. Бұл кесел дамушы елдердегідей 
біздің қарыштап дамып келе жатқан жас мемлекетімізге 
де орасан зор кесірін тигізіп жатқан жайы бар.

«Транспаренси Интернешнл» ұйымының 2017 жылғы 
сыбайлас жемқорлықты анықтау индексі бойынша Қа-
зақстан 180 елінің арасында 122 орында тұр. Бұл 2016 
жылмен салыстырғанда өзінің көрсеткішін 2 ұпайға және 
9 позицияға жақсартты [1]. Бұл көрсеткіш мемлекетте 
жүргізіліп жатқан реформаның нәтижесі деуге болады.

Осы мәселеге байланысты мемлекетте бірнеше 
құқықтық актілер қабылданған. Олардың кейбіреуін атап 
айтатын болсақ: ҚР Президентінің 26 желтоқсан 2014 
жылы қабылданған «Қазақстан Республикасының 2015–
2025 жылдарға арналған сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
стратегиясы туралы» Жарлығы және ҚР 18 қараша 2015 
жылы қабылданған «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-
қимыл туралы» Заңы. Стратегияның негізгі мақсаты — 
мемлекеттің сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатының 
тиімділігін арттыру, сыбайлас жемқорлықтың кез келген 
көрінісіне «мүлдем төзбеушілік» ахуалын жасау арқылы 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы қозғалысқа бүкіл қоғамды 
тарту және Қазақстанда сыбайлас жемқорлық деңгейін 
төмендету болып табылады [2]. Стратегияның индикатор-
ларының бірі — халықтың құқықтық мәдениет деңгейін 
көтеру болып табылады. Біз бұны дұрыс деп есептейміз. 
Себебі, жалпы құқықтық мәдениет пен сананы көтермей, 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениет пен сананы кө-
теру мүмкін емес. Стратегияның бір бағыты қоғамдық 
бақылау институттарын еңгізу болып табылатын. Осыған 
байланысты біздің университетте де қоғамдық комиссия 
құрылып, бірнеше жылдар бойы жұмысын жүргізіп ке-
леді. Бұл да сыбайлас жемқорлық мәселесін болдыр-
майтын және алдын алатын бір бағыт деуге болады.

ҚР «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» 
Заңында «сыбайлас жемқорлық — жауапты мемлекеттік 
лауазымды атқаратын адамдардың, мемлекеттiк функци-
яларды орындауға уәкілеттік берілген адамдардың, мем-
лекеттік функцияларды орындауға уәкілеттік берілген 
адамдарға теңестiрiлген адамдардың, лауазымды 
адамдардың өздерінің лауазымдық (қызметтік) өкiлеттiк-
терін және соған байланысты мүмкiндiктерiн жеке өзi не-
месе делдалдар арқылы жеке өзіне не үшінші тұлғаларға 
мүлiктiк (мүліктік емес) игiлiктер мен артықшылықтар 
алу немесе табу мақсатында заңсыз пайдалануы, сол си-
яқты игiлiктер мен артықшылықтарды беру арқылы осы 
адамдарды параға сатып алу» — деп белгіленген. Ал, «сы-
байлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл — сыбайлас жемқор-

лыққа қарсы іс-қимыл субъектілерінің өз өкілеттіктері ше-
гіндегі сыбайлас жемқорлықтың алдын алу, оның ішінде 
қоғамда сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті қалып-
тастыру, сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтарды 
жасауға ықпал ететін себептер мен жағдайларды анықтау 
және жою жөніндегі, сондай-ақ сыбайлас жемқорлық 
құқық бұзушылықтарды анықтау, жолын кесу, ашу және 
тергеп-тексеру және олардың салдарларын жою жөнін-
дегі қызметі» — деп көрсетілген [3]. Осы тұста елімізде 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы көптеген жұмыстар жүр-
гізіліп жатыр. Мысалы, мемлекеттік қызметке орналасу 
үшін емтихан тапсыру бұрын 2–3 айда бір рет болса, қазір 
1 айда бір рет тапсыруға мүмкіндік берілген. Ол да болса 
мемлекет тарапынан жастарға жасалған жағдай деп білуге 
болады. Егер тапсыратын Заңдар бойынша дайындалсан, 
әрине тест тапсырып шығуға мүмкіндік бар.

ҚР Президентінің 2018 жылғы 5 қазанындағы Қа-
зақстан халқына арналған «Қазақстандықтардың әл-а-
уқатының өсуі: табыс пен тұрмыс сапасын арттыру» атты 
Жолдауында келесі жылды «Жастар жылы» етіп белгіле-
геннің өзінде үлкен мән жатыр. Болашақ біздің жастардың 
қолында. Осындай індеттерді жоюды қазірден өзімізден 
бастасақ, болашағы жарқын жемқорлықсыз қоғам құра 
аламыз деп сенемін.

Жоғарыда аталған Қазақстан Республикасының 
«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» 
Заңы аясында жемқорлыққа қарсы іс-әрекеттер әр са-
лада жүзеге асырылуда. Көбіне сыбайлас жемқорлық 
құқықбұзушылығы медицина, білім беру салаларында 
және мемлекеттік қызмет көрсетуде кездеседі. Сон-
дықтан, кез келген ортада пара беру мен пара алудың 
жолын кесуде қоғам болып әрбіріміз белсенділік таны-
туымыз қажет.

Сыбайлас жемқорлық мемлекеттік органдардың тиісті 
қызмет атқаруына кері әсерін тигізіп, беделіне нұқсан кел-
тіреді, заңды қағидаларды теріске шығарып, азаматтардың 
конституциялық құқықтары мен заңды мүдделерінің бұ-
зылуына түрткі болады. Мемлекеттік қызметшілердің 
сыбайлас жемқорлыққа бой алдыруының басты себеп-
терін ашып қарасақ ең алдымен құқықтық білім деңгей-
інің және әдептілік ұстанымының төмен болуынан. Жеке 
басының қамын ойлап оңай ақша табу, жеңіл пайда көзіне 
оңай әрі тез жету жолдарын қарастырып, өзіне және өз-
геге тиер кесірін ойламай әрекет етуінен. Сондай — ақ 
кей мемлекеттік қызметшілердің құқық бұзушылыққа 
немқұрайлылық танытуы, кәсіби әдептілігінің жетіспеуі 
де парақорлықтың үдеуіне септігін тигізуде. Кейбір мем-
лекеттік орган басшыларының сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы заң талаптарын атқаруда немқұрайлық танытып, 
жұмыс жүргізбеуі де жемқорлықтың тамырын тереңдете 
түседі. Әрине, сыбайлас жемқорлық қандайда бір дәрі 
беріп емдейтін ауру емес. Айналасындағы салауатты, са-
уатты және таза ортаны шарпып, тыныс-тіршілігін та-
рылтатын, заңсыз әрекеттермен қоғамдық ортаның және 
мемлекеттік органдардың, ұйымдардың, басшылардың, 
кәсіпкерлердің, денсаулық сақтау саласының, қандайда 
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бір лауазымды азаматтардың адал қызмет етуіне қатер 
төндіретін қауіпті дерттің алдын алып, болдырмаудың 
басты тетігі халықтың мына өзінде. Бұл дерттің алдын 
алып, қоғамға таралу жолдарын кесіп, оның ұлғаюына 
жол бермеу керек. Ол үшін аталған дертке сенде, менде, 
сізде, бәріміз де қоғам болып бір жағадан бас, бір жеңнен 
қол шығарып атсалысып, қарсы тұруымыз қажет. Сонда 
ғана ел мүддесі үшін зор үлес қосып және болашақтың 
ірге тасын берік етіп қалаймыз. Мемлекетіміздің әрбір 
азаматы өзін құқықтық жағынан сауатты тұлға ретінде 
сезініп, әрекет етсе, жемқорлыққа қарсы тұрып, қандайда 
бір тосқауылдар қойып, арыз — шағымдар жие жазып, 
алдын орап отса парақорлық азаяры анық.

Елбасы үнемі жастар — біздің болашағымыз, олардың 
қолында келешегіміз деп пікір айтады. Әрине, болашақ 

біздің жастардың қолында. Қазірден бастап әр біріміз 
өзімізді саяси сауатты етіп тәрбиелеп, білім алсақ ал-
дағы басар баспалдақтарымыз келешек бізден кейінгі ұр-
паққа нық етіп қаланады. Анық қаланған баспалдақтан 
тек биікке өрлеп, мемлекетімізді өркендету міндетіміз. 
Осыны сенде, менде жүрекпен сезініп ақылға салып қа-
расақ бізден тұлға қалыптасады. Әр тұлғаның еліне адал 
қызмет етуі кейінгі ұрпаққа үлгі. Сондықтан аянбай еңбек 
етіп, білім алып мемлекетімізді жемқорлықсыз ел ету 
мағанда, сағанда берілген бүгінгі міндет.

Жоғарыдағы айтылғандардың негізінде жастарды 
заңды құрметтеуге, оңы бұлжытпай орындауды жас 
кезінен үйретуіміз керек. Ол үшін құқықтық мәдениетті 
көтеріп, қоғамның әр бір мүшесінің жауаптылығын арт-
тыру қажет деп есептейміз.
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Бастауыш сынып оқушыларының оқырмандық  
қызығушылығын қалыптастыру

Сартаева Назгуль Ташкенбаевна1, педагогика ғылымдарының магистрі, аға оқытушы;
Сартаева Айгуль Ташкенбаевна2, мұғалім

1Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті (Алматы қаласы, Қазақстан)
2№  10 Ы. Алтынсарин атындағы мектеп-лицейі (Қызылорда қаласы, Қазақстан)

Қазіргі қоғам дамуының өзекті мәселелерінің бірі ба-
лаларды түгелдей көркем әдебиет оқуға дағдылан-

дыру болып табылады. Бала тұлғасының рухани сезімі 
мен сапаларын қалыптастыру және жүзеге асырудың 
көпшілік қолдаған күмәнсіз құралы ̶ олардың көркем әде-
биетті іштей оқуға, кітап мазмұны жөнінде ойлануға дағ-
дыландыру. Осыған орай, оқушының оқырмандық әре-
кетін мақсат көздей отырып ұйымдастыру мектептің, 
нақтырақ айтқанда, бастауыш сатыдағы білім беру жүй-
есінің бірінші кезектегі міндеті болуы тиіс.

Бастауыш сынып оқушы тұлғасы ол оқыған кітап-
тардың әсерінен қалыптасады, өйткені әдебиет арқылы 
ұрпақтан-ұрпаққа рухани-адамгершілік құндылықтар 
тасымалданады. Оқырмандық әрекет ақыл-ой мен 
жүректің қызметін, шыдамдылықты талап ететін бала 
мен кітап арасындағы диалогты орнатушы рөлін атқа-
рады. С. Маршактың пікірінше, бастауыш сыныптың 
әдебиеттік оқу сабақтарының негізгі міндеті кіші жастағы 
оқушы тұлғасынан «талантты оқырман» қалыптастыру. 
Ал З. В. Тумова «кітап тұлға қалыптастырады, оны да-

мыта түседі, ал бұл әдебиеттің жетекші идеясы» деп 
жазған [1, 87 б.].

Көптеген ғалымдар мен педагог-практиктер қазіргі 
оқушыларда оқуға қызығушылық төмендеген деген 
пікірде. Бұл құбылыстың маңызды себебі кітаптан бөлек 
өзге де ақпарат көздері, ғаламтор желісі, бұқаралық 
ақпарат құралдарының пайда болуы. Бастауыш сынып 
оқушыларының оқырмандық қызығушылығының төмен-
деуі оқу үдерісінің толыққанды жүзеге аспауы деген пікір 
қалыптасқан, ол бастауыш сынып оқушыларының оқы-
рмандық қызығушылығын қалыптастырудың неғұрлым 
тиімді технологияларын іздеуді қажет етеді.

«Оқырмандық қызығушылық» ұғымын алғаш рет 
Х. Д. Алчевский, Н. А. Рубакин қарастырса, бастауыш 
сынып оқушыларының оқырмандық қызығушылығын 
қалыптастыру Г. И. Богин, Л. Г. Жабицкая, В. А. Левин 
және тағы басқалардың еңбектерінде көрініс тапқан. 
Психологиялық-педагогикалық еңбектерде «оқыр-
мандық қызығушылық» ұғымына бірнеше анықтамалар 
берілген. Е. П. Климова «тар мағынада оқырмандық қы-
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зығушылық ̶ оқуға қызығушылық ретінде, яғни жаз-
баша формада берілген өзгенің сөйлеу әрекетінің мәнін 
түсінуге ұмтылысы және қажеттілігі» деп жазған. Бұл 
қызығушылық түрі оқу үдерісіне енді ғана қосылған ба-
лаға қатысты айтылады. Мұнда мәтіндегі сөздердің негізгі 
мағынасын түсінуге ұмтылыс байқалады, ол көп жағдайда 
өз білігін қоршаған ортаға көрсетуге талпынумен қатар 
жүреді [2, 117–118 бб.].

Егер оқырмандық қызығушылықты неғұрлым кең 
мағынада қарастыратын болсақ, онда ол кітаптарда 
берілген жинақталған адамзат тәжірибесіне оқырманның 
белсенді қатынасының байқалуын білдіреді. Бұл қы-
зығушылық жинақталған тәжірибені әдебиет көздерінен 
өзбетінше алуға ұмтылыста пайда болады. Оқырман 
кітапқа барынша назар аударуы үшін, мақсат қоя отырып 
бағдарлануы үшін міндетті түрде сезімдік және ақыл-ой 
белсенділігі көрініс табуы қажет.

Оқырмандық қызығушылық баланы қолына кітап 
алып, ондағы жазылғанды оқып, одан жағымды сезімге 
бөленіп, ләззат алуы және оқылған мазмұннан алған 
әсерін жеткізе алуы тиіс болатындай қозғаушы күш болып 
табылады.

Бастауыш сынып оқушыларының оқырмандық қы-
зығушылығының даму дәрежесін зерттеу нәтижесінде ға-
лымдар төмендегідей үш категорияны анықтаған:

— енжар даму (білім алушы қолына кітап алып, он-
дағы суреттерді бей-жай, мақсат қоймастан көреді, қы-
зығушылығы, белсенділік болмайды, оқығанынан алған 
әсері еш байқалмайды);

— белсенді даму (білім алушы оқуға ұмтылады, бірақ 
еш мақсат көздемейді, кейде өз әсерін көрнекі түрде көр-
сетеді);

— мақсат көздеу (білім алушы үнемі кітап оқуға ұмы-
тылысын білдіреді, суреттерді қарайды, өзбетінше оқуға 
тырысады).

Бастауыш сынып оқушысының оқырмандық қы-
зығушылығы — бұл феномен, ол оқушының танымдық 
белсенділігімен, танымдық қызығушылығымен байла-
нысты болады және сезімге бай болуы мен шығармаға 
қатысты алғанда өзіндік оқуға деген көзқарасымен, оқы-
рмандық әрекетті жүзеге асыруға ішкі мотивацияның 
тұрақты болуымен сипатталады.

Бүгінгі күні бастауыш сынып мұғалімі бастауыш 
сынып оқушыларының оқырмандық қызығушылығын 
тиімді қалыптастыруға мүмкіндік беретін түрлі педагоги-
калық құралдар қолдануда. Барлығы да мұғалімнің мүм-
кіндіктері мен қабілетіне, оның тәжірибесі мен құзырет-
тілігіне, сондай-ақ білім беру ұйымының мүмкіндіктеріне 
байланысты.

Әдебиеттерде берілген бастауыш сынып оқушыла-
рының оқырмандық қызығушылығын қалыптастырудың 
бірнеше құралын қарастырайық. Мысалы, Е. П. Климо-
ваның еңбегінде оқушының саналы түрде кітап оқуына 
мүмкіндік беретін түрлі тапсырмаларды қолдану қажет-
тігін айтқан [2, 119 б.]. Олар:

1. Сөзбен лексикалық жұмыс жүргізілетін тапсыр-
малар. Бұл тапсырмалар сөздің мағынасын барынша кең, 
оңтайлы түсінуге мүмкіндік береді.

2. Оқылған мәтіннің мазмұнын, жанрлық ерекшелік-
терін, сезімдік сипаттамасын болжай алу білігін қалыпта-
стыратын мағынаны тануға бағытталған тәсілдер қолда-
нылатын тапсырмалар.

3. Шығарманы саналы қабылдай отырып, өңдеуге, 
таратуға бағытталған әдістемелік тәсілдерді қамтитын 
тапсырмалар.

И. Г. Жукова өз зерттеуінде бастауыш сынып оқушы-
ларының оқырмандық қызығушылығын қалыптастыру 
үшін төмендегідей педагогикалық құралдар тиімді екенін 
айтады: сурет, музыкамен сүйемелденетін кіріктірілген 
сабақтар өткізу; ертегіге негізделген мәтіндерді қамтитын 
жаттығулар қолдану; әдебиет кейіпкерлерін қолдана 
отырып, ойын, топтық, жұптық жұмыстар, диалогтар ұй-
ымдастыру; шығарма жазу [3].

Аталған құралдар әдебиеттік оқу сабақтарында тиімді. 
Ал сыныптан тыс жұмыстар ретінде кітаптың құндылығын 
түсіндіру мақсатындағы әңгімелесу, дөңгелек үстел, кіта-
пханаға саяхат сабағын, ақын-жазушылармен кездесу, 
«Белсенді оқырман» сайысын т. б. шараларды ұйымда-
стыру тиімді болмақ.

Бастауыш сынып оқушысының оқуға деген ұмтылысын, 
оқырмандық қызығушылық қалыптастыратын қай әдісті 
алып қарасақ та, барлығын дұрыс ұйымдастыра алу, мақ-
сатқа қол жеткізу ұстаздың педагогикалық шеберлігіне 
байланысты.
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Mаn nееds tо cоmmunіcаtе wіth оthеrs in his dаily lіfe. 
Daіly actіvities shоw thаt mаny аctivitіes cаnnоt be 

pеrformеd with оut communіcating wіth othеrs. Many rе-
searchers аnd expеrts hаve definеd cоmmunіcation. For ex-
аmple, Arіstotle definеd communicatiоn as the usе of avail-
able sоurces to fіnd a wаy to encоurage othеrs to exprеss 
their idеas and opiniоns. The аim of communication is to de-
velop motivation in the addressee.

Communication mеans sоcial develоpment and the 
source of culturе and spirіtual develоpment sо the lack of 
cоmmunication leаds to a relаtive stаtic stаte in humаn lifе 
which prеvents any kіnd of social develоpment.

Schоlars of the fiеld of education shоuld firstly аcquire 
the infоrmation and skіlls which are rеquired to communi-
cate well with students. Variоus methods of cоmmunication 
suggеst thе skіlls as thоse of the relatiоnship betwеen vоlun-
tary and invоluntary, fоrmal and infоrmal, one-sided and 
two-way, vеrbal and non-vеrbal cоmmunication.

The simple act of communication between people carried 
out not only a verbal way but also through an emotional and 
practical way, that is by means of gestures, mimicry, intona-
tion and many other elements of nonverbal communication.

Communication is a difficult process of interaction be-
tween people, information consisting in exchange and also 
in perception and understanding by each other. Subjects of 
communication are living beings, people. In general, com-
munication is typical to any living beings, but only at the level 
of the person process communication becomes conscious, 
connected by verbal and nonverbal acts. The person transfer-
ring information is called a communicator, receiving it — the 
recipient. It is possible to single out a number of aspects in 
communication: contents, purpose and means.

Nonverbalcommunication is better known as language 
of poses and gestures, includes all forms of self-expression 
of the person which don’t lean on words. Psychologists con-
sider that nonverbal signals are the most important condi-
tion of effective communication. Why nonverbal signals are 
so important in communication?

People perceive about 70% of information on visual 
channel.

Nonverbal signals allow to understand true feelings and 
thoughts of the interlocutor; our attitude towards the inter-
locutor isn’t seldom formed under the influence of the first 
impression, and in turn it is the result of influence of non-
verbal factors — look, views, manners, style of clothes, etc.

Nonverbal communication is different from person to 
person and especially from one culture to another. Cul-
tural background defines their non-verbal communication 

as many forms of non-verbal communications like signs and 
signals are learned behavior.

As there are differences in meanings of non-verbal com-
munication, miscommunication can occur when inter-cul-
tural people communicate. People can offend others without 
meaning due to their cultural differences in nonverbal com-
munication. Facial expressions are mostly similar in most 
cultures as many of them like smile and cry are innate.

For instance, you are European, you are traveling to Japan 
and you don’t speak Japanese. You don’t have a translator or 
a dictionary and you can only use non-verbal communication 
to communicate with people.

Nods might also mean different things causing problems 
like when the person nods to say «yes», other people might 
understand it as «no». In Japan, when you nod, they can just 
take it as a signal that you are listening to them.

Some of the nonverbal communication differences in dif-
ferent cultural are: Western cultures mostly consider eye 
contact to be a good gesture. It shows attentiveness, con-
fidence and honesty. Other cultures such as Asian, Middle 
Eastern do not take it as a good expression. It is taken as a 
rude and offensive expression.

Unlike in Western cultures taking it as respectful, other 
do not consider it that way. In Eastern cultures women 
should especially not have eye contact with men as it shows 
power or interest. In some cultures, whereas, gazes are 
taken as a way of expression. Staring is taken as rude in 
most cultures. Gestures such as thumbs up can be inter-
preted differently in different cultures. It is taken as «Okay» 
sign in many cultures whereas is taken as a vulgarism in 
others like Latin American cultures and in Japan some even 
take it as money. Some cultures take snapping fingers to 
get the attention of a waiter as alright whereas some take 
it as disrespect and very offensive. Showing feet is taken 
as offensive in some Middle Eastern cultures. Some cul-
tures take pointing fingers as insulting too. In Polynesia, 
people stick out their tongue to greet people which is taken 
as a sign of mockery in most of other cultures. Touches are 
taken as rudeness in most cultures. Shaking hands is con-
sidered to be acceptable in many. Similarly, acceptability 
of kissing, hugs, and many other touches are different in 
different cultures. People in Asia are more conservative in 
these types of non-verbal communication. Patting head or 
shoulder also has different meanings in different cultures. 
In some Asian cultures patting children’s head is very bad 
signal as head is taken to be sacred. Middle Eastern coun-
tries take touch between people from opposite genders is 
taken as bad character.
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Where and how you are touched or touch changes the 
meaning of touch. So, you must be careful when you visit a 
new place.

The British, being notoriously undemonstrative, keep 
emotions hidden from public view so as not to make anyone 
uncomfortable. First, in British culture the language of ges-
tures is not frequently used and only the most basic gestures 
are performed. Overdoing a gesture can sometimes come 
across as aggressive behavior. Second, with regard to eye 
contact, Britons show a tendency to keep it relatively short, 
as it can provoke misunderstandings between people. Direct 
eye contact may be misinterpreted as hostility and aggres-
siveness. If you are talking to a group, then make eye con-
tact with all people, and do not focus your attention on one 
person alone. Third, the idiom «keep a stiff upper lip» de-
scribes an attribute of British people, who display fortitude in 
the face of adversity and exercise self-restraint in the expres-
sion of emotion. During meetings, this means your British 

colleagues will approach business with an air of formality and 
detachment. What is more, British culture shuns physical 
contact. Except for the handshake, other forms of touching 
behavior are inappropriate in business relations. Last but not 
least, one should not ignore object communication, of which 
the most common form is clothing. Conservative dress is the 
norm for both men and women in British business culture, 
where darker colors (black, dark blue, charcoal grey) and 
heavier fabrics (wool) predominate.

Non-verbal communication is an extremely complex in-
tegral part of overall communication skills. However, people 
are often totally unaware of their non-verbal behavior. Basic 
awareness of non-verbal communication strategies, over and 
above what is actually said, can help to improve interaction 
with others. Knowledge of these signs can be used to en-
courage people to talk about their concerns and can lead to a 
greater shared understanding, which is, after all, the purpose 
of communication.
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